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Tirané, mé 23.04.2026

NGUSHELLIM PUBLIK

Sot, gjaté njé aktiviteti t€ pérbashkét t€ organizuar né Tirané nga Akademia e
Shkencave t€ Shqipéris€ dhe Akademia e Shkencave dhe e Arteve té Kosovés
mésuam lajmin e hidhur t€ ndarjes nga jeta té akademikut, studiuesit dhe shkrimtarit
Rexhep Qosja, anétar i ASHAK dhe anétar nderi i ASHSH-sé€, njé prej figurave mé
té shquara t€ mendimit shkencor, letrar dhe kombétar shqiptar

Akademik Rexhep Qosja pérfagésonte njé personalitet t€ jashtézakonshém té
kulturés mbaréshqiptare, studiues i pérkushtuar, shkrimtar dhe intelektual me ndikim
té gjeré né zhvillimet shkencore, letrare dhe shoqérore. Veprimtaria e tij
shumédimensionale u karakterizua nga njé qasje kritike, e argumentuar dhe e
mbéshtetur né parime té larta akademike, duke kontribuar né ményré té veganté né
konsolidimin e mendimit albanologjik dhe né afirmimin e identitetit kulturor e
historik shqiptar.

Trashégimia qé€ la pas, pérbén njé vleré té gmuar shkencore dhe letrare, e cila do té
mbetet burim referimi dhe frymézimi pér studiuesit dhe brezat qé vijné. Pérmes
angazhimit té tij intelektual dhe publik, ai luajti rol té réndésishém né mbrojtjen e
¢éshtjes kombétare dhe né€ ndértimin e diskursit kritik né€ shogériné shqiptare.

Té dy akademité tona shprehin mirénjohje dhe vlerésim té larté pér kété kontribut té
pashlyeshém né zhvillimin e shkencés, kulturés dhe mendimit bashkékohor shqiptar,
si dhe pér rolin e tij né forcimin e institucioneve akademike dhe té bashképunimit
ndérakademik né hapésirén shqiptare.



NEé kéto momente zie, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovés dhe Akademia
e Shkencave e Shqipérisé u shprehin ngushéllimet mé té€ thella familjes Qosja, €
njéherazi duke respektuar plotésisht déshirén e tyre pér privatési dhe getési né kété
kohé dhimbjeje pér ta dhe pér ne.

Kujtimi, vepra dhe kontributi i akademik Rexhep Qosjes do té mbeten té pérhershme

né fondin e kulturés dhe shkencés shqiptare dhe né ndérgjegjen kolektive té kombit
toné.
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